
Odbył  się  III  Kongres  Kół
Gospodyń Wiejskich
27 września 2023 roku w Ujanowicach odbył się III Kongres Kół
Gospodyń  Wiejskich  Powiatu  Limanowskiego.  Patronat  honorowy
nad  uroczystością  sprawował  Wicemarszałek  Sejmu  RP  Ryszard
Terlecki oraz Pani Europoseł Beata Szydło.

Kongres  KGW  na  stałe  wpisał  się  w  kalendarz  wydarzeń  w
Powiecie Limanowskim. Jest on okazją do integracji środowiska
Kół  Gospodyń  Wiejskich  w  Powiecie  Limanowskim  oraz  do
zdobywania  nowych  umiejętności  i  kontaktów.  W  tegorocznej
edycji  uczestniczyło  ponad  300  osób  z  61  Kół  Gospodyń
Wiejskich z terenu Powiatu Limanowskiego. To dla nich było
dedykowane całe wydarzenie.

Wydarzenie było podziękowaniem za ciężką pracę członkiń kół
gospodyń wiejskich, które przez cały rok angażują się, by
zachować kulinarny dorobek naszego regionu i promować Powiat
Limanowski. Idea była więc taka, by w tym jednym dniu panie z
KGW nie musiały pracować, a same zostały ugoszczone – mówi
wicestarosta  Agata  Zięba,  Prezes  Lokalnej  Organizacji
Turystycznej  Powiatu  Limanowskiego.  Na  zorganizowanej
przestrzeni wystawienniczej, 12 Kół Gospodyń Wiejskich miało
okazję zaprezentować swój dorobek na specjalnie przygotowanych
stoiskach. Podczas imprezy przygrywała kapela ludowa. Każde
KGW otrzymało pamiątkowy upominek.

Trzeci  Kongres  Kół  Gospodyń  Wiejskich  został  zorganizowany
przez Lokalną Organizację Turystyczną Powiatu Limanowskiego a
jego realizacja był możliwa dzięki
– wsparciu finansowemu Województwa Małopolskiego
– wsparciu Lasów Państwowych
– wsparciu Uniwersytetu Ludowego Trzech Mórz
– Darczyńcą wydarzenia była Fundacja ORLEN.
Serdeczne podziękowania dla Lokalnej Grupy Działania Przyjazna
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Ziemia  Limanowska,  która  ufundowała  pamiątki  z  Kongresu
przekazane przedstawicielom Kół Gospodyń Wiejskich.
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Stowarzyszenie  Kierunek
Przyszłość  ogłasza  konkurs
dla wokalistów
Stowarzyszenie  Kierunek  Przyszłość  ogłasza  konkurs:  Niech
dobro wspólnie wyśpiewane idzie w świat. Młodzi wokaliści będą
razem z artystami tworzyć autorski utwór, wystąpią w teledysku
i będą nagrywać w profesjonalnym studio oraz zaśpiewają z
zespołem na żywo podczas III Gali Wolontariatu.

Stowarzyszenie Kierunek Przyszłość wraz z artystami p. Dorotą
Gil oraz p. Bogdanem Świerszczem przygotowują autorski utwór,
aby móc wyśpiewać to co gra w sercach wielu ludzi niosących
pomoc  drugiemu  człowiekowi.  Chcą  wyśpiewać  dobro,  którego
wkoło tak dużo a także pokazać w teledysku piękno wspólnoty i
współpracy.

Termin  zgłoszeń  upływa  w  dniu  13  października  2023  r.
Zgłoszenie  powinno  być  wypełnione  i  przesłane  na  adres:
biuro.kp2020@gmail.com wraz z nagraniem w pliku typu mp4 z
wideo piosenki w j. polskim (zwrotka i refren). Szczegółowe
informacje w regulaminie.
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W  drodze  konkursu  stowarzyszenie  zaprasza  do  udziału  w
nagraniu singla i teledysku młode talenty. Konkurs skierowany
jest do uczniów klas szkół podstawowych i średnich z terenu
powiatu  limanowskiego  i  nowotarskiego.  W  ramach  konkursu
wybranych  zostanie  dwóch  wokalistów,  którzy  zdobędą  super
nagrody i przeżyją niezapomnianą przygodę.

Dokumenty do zgłoszenia:

Karta zgłoszenia

Oświadczenie

Regulamin

Wręczono  statuetkę
Turystycznej  Perły  Powiatu
Limanowskiego
28  września  2023  r.  w  sali  konferencyjnej  Starostwa
Powiatowego  w  Limanowej  odbyło  się  oficjalne  wręczenie
statuetki oraz tytułu Turystycznej Perły Powiatu Limanowskiego
edycja  2023.  W  uroczystości  uczestniczył  Zarząd  Powiatu
Limanowskiego  oraz  członkowie  Komisji  Kultury,  Sportu  i
Turystyki. W tym roku laureatem plebiscytu została Zagórzańska
Izba Regionalna w Mszanie Dolnej.

 

W czwartej edycji plebiscytu, głosami zdecydowanej większości
internautów,  wybrana  została  Zagórzańska  Izba  Regionalna
utworzona przy siedzibie Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego w
Mszanie Dolnej. Starosta Limanowski Mieczysław Uryga wręczając
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Pani  Teofili  Latoś,  założycielce  Zagórzańskiej  Izby
Regionalnej  statuetkę,  pogratulował  tytułu  i  zaznaczył,  że
przyznane  wyróżnienie  jest  potwierdzeniem  turystycznego
potencjału  Zagórzańskiej  Izby  Regionalnej.  „Wierzę,  że  to
wyjątkowe  miejsce  będzie  od  tej  pory  jeszcze  chętniej
odwiedzane. Stanie się też dla wielu turystów motywacją do
poznawania  dorobku  folklorystycznego  oraz  bogatej  historii
Górali Zagórzańskich” – podkreślił starosta.

Warto zaplanować wizytę w Zagórzańskiej Izbie Regionalnej. O
czwartej już perle na turystycznej mapie Powiatu Limanowskiego
oraz samym plebiscycie można przeczytać w artykule Turystyczna
Perła Powiatu Limanowskiego 2023 wybrana! Zachęcamy również do
odkrywania  pozostałych  Pereł  Powiatu  Limanowskiego  oraz
licznych  atrakcji  w  najbliższej  okolicy  jak  i  dalszych
zakątkach Powiatu Limanowskiego. Piękne krajobrazy sprzyjają
wędrówkom, a beskidzkie wyspy i Gorce w jesiennych barwach
jeszcze bardziej zyskują na urodzie.
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Powiat  Limanowski  otrzymał
prawie  3  mln  zł  na  remont
zabytków
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów opublikowała wyniki naboru 2
edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Z łącznej puli
krajowej przekraczającej 1,8 mld zł powiat limanowski otrzymał
dofinansowanie w kwocie 2 953 975,63.

Zadania  realizowane  przez  Powiat  Limanowski  przy  udziale
środków z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków to:

Prace  konserwatorskie  Cudownej  Figury  Matki  Boskiej
Bolesnej w Bazylice w Limanowej, Kaplicy Łaski przy ul.
M. B. Bolesnej i Kaplicy Marsów na cmentarzu w Limanowej
– 1 975 680,00 zł
Remont  budynków  gospodarczych  w  zabytkowym  kompleksie
klasztornym Opactwa OO. Cystersów w Szczyrzycu – 978
295,63 zł
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Rządowy Program Odbudowy Zabytków ma na celu przywrócić blask
zabytków  w  całej  Polsce.  Program  realizowany  jest  poprzez
promesy  inwestycyjne  udzielane  przez  Bank  Gospodarstwa
Krajowego.  Program  skierowany  jest  do  jednostek  samorządu
terytorialnego  jako  bezzwrotne  dofinansowanie  prac
konserwatorskich,  restauratorskich  i  robót  budowlanych  przy
zabytku  wpisanym  do  rejestru  zabytków.  Wnioski  wraz  z
potrzebną  dokumentacją  składane  były  w  okresie
26.07.2023-16.08.2023  r.
Dofinansowanie  z  Rządowego  Programu  Odbudowy  Zabytków
przyznane  jest  jedynie  w  przypadku  posiadania  przez
wnioskodawcę  udziału  własnego  na  realizację  zadania
inwestycyjnego  w  obszarach,  o  których  mowa  powyżej,
pochodzącego ze środków innych niż środki z Rządowego Programu
Odbudowy Zabytków w wysokości nie niższej niż 2% wartości
zadania  inwestycyjnego.  Wypłaty  środków  będą  realizowane  w
tzw. oknach płatniczych: 15-ego i 25-ego każdego miesiąca.

Warto  dodać,  że  również  inne  samorządy  z  terenu  powiatu
limanowskiego otrzymały promesy:

Gmina Jodłownik :
Wykonanie  prac  projektowych  i  remontowo-konserwatorskich
budynku muzeum w zespole klasztornym Opactwa Ojców Cystersów w
Szczyrzycu – 2 000 000,00 zł

Gmina Kamienica:
Remontu budynku dworu z przełomu XVIII i XIX w.  – 399 000,00
zł

Gmina Laskowa:
Konserwacja i restauracja kościoła pw. Św. Michała Archanioła
w Ujanowicach –  1 299 000,00 zł

Gmina Limanowa:
Wykonanie  prac  i  robót  przy  murze  okalającym  kościół  pw.
Znalezienia Krzyża św. w Nowym Rybiu – 147 000,00 zł
Wzmocnienie i konserwacja istniejącego muru i kapliczek wokół



kościoła parafialnego w Pisarzowej – 147 000,00 zł
Remont i konserwacja fragmentu zabytkowego muru wokół kościoła
pw. św. Antoniego w Męcinie – 147 000,00 zł

Gmina Łukowica:
Remont  dachu  budynku  oficyny,  wchodzącego  w  skład  zespołu
parkowo-dworskiego w miejscowości Przyszowa – 117 600,00 zł
Kompleksowy remont budowlano-konserwatorski zabytkowego dworu
w Świdniku z 1752 r.  – 313 600,00 zł

Gmina Mszana Dolna:
Odnowienie kamiennej kapliczki filarowej w Mszanie Górnej – 39
200,00 zł
Renowacja kapliczki w Lubomierzu – 39 200,00 zł
Prace konserwatorskie przy zabytkowej kapliczce w Rabie Niżnej
– 63 700,00 zł
Renowacja kaplicy św. Barbary w Łostówce – 980 000,00 zł

Gmina Niedźwiedź:
Prace  budowlano  konserwatorskie  przy  zabytku  Muzeum
Biograficznego  Władysława  Orkana  „Orkanówka”  w  miejscowości
Poręba Wielka – 1 295 000,00 zł

Gmina Tymbark:
Renowacja  ambony  oraz  balustrady  chóru  muzycznego  w  nawie
głównej kościoła parafialnego w Tymbarku – 245 000,00 zł

Miasto Limanowa
Odnowienie  i  impregnacja  elewacji  oraz  odbudowa  schodów
zewnętrznych zabytkowego kościoła pw. Wszystkich Świętych w
parafii Łososina Górna – 650 000,00 zł
Odnowa i zabezpieczenie przed degradacją zabytkowego budynku
dawnego dworu szlacheckiego pełniącego obecnie funkcję Muzeum
Regionalnego Ziemi Limanowskiej – 650 000,00 zł

Miasto Mszana Dolna
Niezbędne  prace  zabezpieczające  i  budowlane  w  kościele
parafialnym pw. św. Michała Archanioła w Mszanie Dolnej – 399
500,00 zł



Wszystkie samorządy z terenu powiatu limanowskiego otrzymały
łącznie dofinansowanie na kwotę 12 485 775,00 zł
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Turystyczna  Perła  Powiatu
Limanowskiego 2023 wybrana!
Rozstrzygnięto  czwartą  edycję  internetowego  plebiscytu  na
„Turystyczną Perłę Powiatu Limanowskiego”. 27 września 2023 r.
w Światowym Dniu Turystyki oficjalnie ogłaszamy tegorocznego
zdobywcę tytułu, którym została Zagórzańska Izba Regionalna
przy siedzibie Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego w Mszanie
Dolnej.

Nowa „Perła Powiatu Limanowskiego” to obiekt, który rozpoczął
swoją  działalność  pod  koniec  stycznia  br.  przy  siedzibie
oddziału Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego w dawnym budynku
Biblioteki  Miejskiej.  Izba  Regionalna  prezentuje  eksponaty,
związane  z  kulturą  Zagórzańską   m.in.  narzędzia  rolnicze,
przedmioty codziennego użytku, stroje, palmy, szopki i wieńce
dożynkowe,  wyroby  artystyczne,  a  także   literaturę
etnograficzną.   Również  dzięki  tablicom  informacyjnym,
zwiedzający  mogą  zdobyć  wiedzę  o  Zagórzanach  i  ich
dziedzictwie.  Stanowią  one  także  podsumowanie  dorobku
badawczego  Sebastiana  Flizaka  (1888  -1972)  –  wybitnego
etnografa, filologa i pedagoga urodzonego w Podobinie.
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Internauci  już  po  raz  czwarty  w  internetowym  plebiscycie
organizowanym  przez  Powiat  Limanowski  wybrali  „Turystyczną
Perłę  Powiatu  Limanowskiego”  spośród  propozycji  zgłoszonych
wcześniej drogą on – line. W tym roku w gronie kandydatów
znalazło się  11 obiektów i atrakcji:

1. Wieża widokowa na Mogielicy
2.   Zagórzańska  Izba  Regionalna  przy  siedzibie  Polskiego
Towarzystwa Ludoznawczego
3. Opactwo Cystersów w Szczyrzycu
4. Góra Skiełek
5. Źródełko Ofiarnej Wody u podnóży Łopienia
6. Gospodarstwo Agroturystyczne ” JANINA ” Tymbark
7. Tabacorz – głazy i wychodnie skalne na potoku Słopniczanka
8. Góra Jastrząbka i Cmentarz wojskowy z I wojny światowej
9.  Góra Mogielica
10. Chata „na Końcu” Świata
11. Muzeum Biograficzne Władysława Orkana – „Orkanówka”

To  właśnie  Zagórzańska  Izba  Regionalna  przy  siedzibie
Polskiego Towarzystwa Ludoznawczego zdobyła największe uznanie
oraz  najwięcej  głosów  (199).   Serdecznie  gratulujemy  tego
wyróżnienia! Na kolejnych miejscach rankingu uplasowały się:
Opactwo Cystersów w Szczyrzycu z liczbą 151 głosów oraz Muzeum
Biograficzne  Władysława  Orkana  w  porębie  Wielkiej,  które
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otrzymało 91 głosów.

 

Tytuł  „Turystycznej  Perły  powiatu  Limanowskiego”  może  być
używany w celach promocyjnych danej atrakcji oraz gminy, na
terenie której się znajduje, czego symbolicznym potwierdzeniem
jest pamiątkowa statuetka.

Dziękujemy wszystkim osobom, które zgłaszały swoje propozycje
i za pomocą oddanych głosów już po raz czwarty zadecydowały o
perły turystyki w naszym regionie. Państwa zaangażowanie w
każdej  edycji  przyczynia  się  do  promocji  i  większej
dostępności  miejsc  i  obiektów  o  szczególnej  wartości  dla
lokalnej turystyki, zasługujących na to by mogło się nimi
zachwycić  jeszcze  więcej  osób.  Przypomnijmy  dotychczasowych
laureatów  plebiscytu,  a  są  nimi:  Baza  Szkoleniowo  –
Wypoczynkowa Lubogoszcz  (edycja 2022), Ścieżka Dydaktyczno –
Przyrodnicza na górze Paproć (edycja 2021) oraz Cisowy Dział w
Gminie Łukowica (edycja 2020).

fot.: Polskie Towarzystwo Ludoznawcze Oddział Mszana Dolna
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XXIX  Rajd  Górski  „Szlakiem
Walk  Legionów  Polskich  na
Ziemi Limanowskiej”
We wtorek 3 października 2023 r. odbędzie się XXIX Rajd Górski
„Szlakiem Walk Legionów Polskich na Ziemi Limanowskiej”.

Organizatorami wydarzenia są: Urząd Gminy Tymbark, Jednostka
Strzelecka nr 2007 im. kpt. Tadeusza Paolone ZS „Strzelec”
OSW, ZS im. KEN w Tymbarku oraz PTTK Oddział w Limanowej.

 

Zapraszamy do udziału oraz  zachęcamy do zapoznania się z
zamieszczonym poniżej regulaminem rajdu:

regulamin​_rajdu1.doc 0.06MB1.
regulamin​_rajdu2.doc 0.06MB2.

 

źr. UG Tymbark

Wrześniowa  Zagórzańska  Msza
Święta w zabytkowym kościele
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p.w.  św.  Marii  Magdaleny  w
Kasinie Wielkiej
24 września 2023 r. o godz. 14:00, w zabytkowym kościele p.w.
Św. Marii Magdaleny w Kasinie Wielkiej, na Szlaku Architektury
Drewnianej w Małopolsce, odprawiona zostanie Zagórzańska Msza
Święta.

Oprawę muzyczną Eucharystii zapewni Kapela Huberta Rapciaka.

Po Mszy świętej na placu przed kościołem, kapela wystąpi z
krótkim  programem  artystycznym,  a  podczas  regionalnego
kiermaszu będzie można nabyć produkty lokalne.
Organizatorzy  zachęcają wszystkich Zagórzan biorących udział
w tej Mszy św. do ubrania się w zagórzański strój regionalny i
zaprezentowania się w nim podczas wydarzenia. Będzie to forma
popularyzacji rodzimej kultury i tradycji.

Zagórzańskie  Msze  św.  są  odprawiane  cyklicznie,  w  każdą
ostatnią  niedzielę  miesiąca  o  godz.  14.00  –  w  okresie  od
kwietnia do września w zabytkowym kościele w Kasinie Wielkiej,
a  od  października  do  marca  w  kościele  parafialnym  w
Lubomierzu.  Już  od  października  październiku,  w  okresie
zimowym, zagórzańskie msze święte będą odbywać się w Parafii
p.w. Józefa Oblubieńca w Lubomierzu.

Uczestnictwo w wydarzeniu jest również okazją do podziwiania
pięknych wnętrz zabytkowych świątyni.

Zapraszamy do udziału Mszach św. wszystkich Zagórzan, gości i
turystów odwiedzających Zagórzańskie Dziedziny!

 

źr.: UG Mszana Dolna
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Jubileusz  30-lecia  Jednostki
Strzeleckiej 2007 Tymbark ZS
„Strzelec” OSW
19  września  2023  r.  odbyły  się  uroczystości  związane  z
jubileuszem 30-lecia Jednostki Strzeleckiej 2007 Tymbark ZS
„Strzelec” OSW. Wydarzenie rozpoczęło się od VI-tego Rajdu
Górskiego Pamięci kpt. Tadeusza Paolone-Lisowskiego – patrona
jednostki.  Część  oficjalna  miała  miejsce  w  tymbarskiej
Bibliotece Publicznej, gdzie zaproszeni goście mogli podziwiać
wyróżnione  prace  w  gminnym  konkursie  plastycznym  „W  80-tą
rocznicę  śmierci  kpt.  Tadeusza  Paolone-Lisowskiego  w
niemieckim  obozie  zagłady  Auschwitz-Birkenau”.

Obchody  rocznicy  reaktywacji  Strzelca  rozpoczęły  się  o
godzinie 9:00 przy Zespole Szkół im. KEN w Tymbarku. Dzieci,
młodzież oraz pedagodzy wzięli udział w VI-tym już Rajdzie
Górskim  pamięci  kpt.  Paolone.  Mimo  niesprzyjającej  pogody
uczestnicy ruszyli na górę Zęzów, kończąc wędrówkę w Piekiełku
– miejscowości skąd pochodził tymbarski bohater wojenny.
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Po rajdzie zaproszeni goście wraz z uczniami i nauczycielami
zebrali się w Bibliotece Publicznej. Punktualnie o godzinie
12:00 Dowódca tymbarskiej Jednostki st. insp. ZS Robert Nowak
przywitał zebranych, po czym minutą ciszy uczczono pamięć 2
działaczy  „Strzelca”  –  pana  Mieczysława  Wawrzyniaka,  pana
Piotra Dębskiego oraz patrona jednostki.
Po  oddaniu  hołdu  władze  samorządowe  wręczyły  nagrody
uczestnikom  i  laureatom  konkursu  plastycznego.

Następnie głos zabrał dr hab. Przemysław Wywiał – profesor
uczelniany na Uniwersytecie Pedagogicznym im. KEN w Krakowie.
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Wykładowca w prezentacji pt. „Kpt. Tadeusz Paolone – patron
tymbarskich  strzelców  w  30—tą  rocznicę  reaktywacji  Związku
Strzeleckiego  w  Tymbarku”  przybliżył  historię  jednostki,
podkreślając  jej  wkład  w  patriotyczne  wychowanie  młodego
pokolenia. Wykład został nagrodzony gromkimi brawami.
Po tej wartościowej lekcji historii Wójt Gminy Tymbark Paweł
Ptaszek wraz z Przewodniczącą Rady Gminy – Stanisławą Urbańską
przekazali  na  ręce  dowództwa  „Strzelca”  wojskowy  plecak
ratownika medycznego, plecaki survivalowe z wyposażeniem oraz
radiotelefony.
Po  przekazaniu  sprzętu  wojskowego  głos  zabrali  zaproszeni
goście:  Jan  Hamerski  –  Senator  Rzeczypospolitej  Polskiej,
ppłk. Przemysław Juszczak – Karpacki Oddział Straży Granicznej
w Nowym Sączu, chor. Grzegorz Cichański – 114 Batalion Lekkiej
Piechoty  w  Limanowej  oraz  Leszek  Lach  –  Prezes  LOK-u  w
Limanowej wraz z panią Barbarą Janczy oraz przedstawiciele
władz  samorządowych  –  Wójt  Gminy  oraz  Przewodnicząca  Rady
Gminy. Nie zabrakło życzeń, gratulacji i serdecznych uścisków.
Kolejnym,  przedostatnim  punktem  programu  było  wręczenie
podziękowań  od  dowództwa  „Strzelca”  na  ręce  sympatyków,
sponsorów i osób wspierających działalność Jednostki.
Na  koniec  zaprezentowano  zebranym  gościom  krótki  filmik
ukazujący  30-letnią  działalność  organizacji  proobronnej  w
Tymbarku.
W  uroczystości  jubileuszowej  uczestniczyli  zacni  goście  –
Sekretarz Gminy Dorota Ogórek, Kierownik GOPS-u i Komisji ds.
rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz osoby
spokrewnione z patronem „Strzelca” – Gabriela Kaptur, Maria
Ganczarczyk i Urszula Pulit.
Patronat nad imprezą sprawowali: Instytut Pamięci Narodowej –
Oddział w Krakowie, portal Tymbark.in.
Nie pozostaje nam nic innego jak życzyć dowództwu i członkom
„Strzelca” wytrwałości w realizacji zadań statutowych Związku
oraz niegasnącego zapału w patriotycznym wychowywaniu młodego
pokolenia.

Fot. Tadeusz Rybka, Barbara Janczy, UG Tymbark



„Galicyjska  Skrzydlna”
tematem  weekendowego  spaceru
historycznego  w  Powiecie
Limanowskim
16  września  2023  roku  uczestnicy  spaceru  historycznego
organizowanego przez Lokalną Organizację Turystyczną Powiatu
Limanowskiego poznawali tajemnice „Galicyjskiej  Skrzydlnej”.
Wędrówkę śladami dziejów tej miejscowości poprowadził Michał
Wójcik.

Tematem  przewodnim  spaceru  był  galicyjski  okres  historii
Skrzydlnej (gmina Dobra) – zwłaszcza  druga połowa XIX wieku.
Dziedzictwo  materialne  tej  miejscowości  jest  unikatowe  nie
tylko w skali Powiatu Limanowskiego.

W  związku  z  obranym  zakresem  czasu,  głównymi  punktami
spotkania były: zabytkowy kościół pw. św. Mikołaja, relikt
cmentarza z końca XVIII w., 2-klasowa szkoła ludowa, jarmarki,
rynek, dwór i sąd.

Uczestnicy spaceru mogli najpierw zapoznać się z najnowszymi
odkryciami  i  wynikami  badań  archeologicznych  w  zabytkowym
kościele parafialnym pw. św. Mikołaja, o których mówił ks.
proboszcz Marek Krupa. Opiekę konserwatorską prowadzi dr Anna
Forczek – Sajdak. Temat kościoła został uzupełniony ogólnym
zarysem  sytuacji  Kościoła  katolickiego  w  okresie  zaboru
austriackiego (m.in. utworzenie diecezji tarnowskiej, dekanat
tymbarski, statystyki ludności).
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Następnie wyruszono w kierunku cmentarza parafialnego, który
powstał pod koniec XVIII w. w związku z nowym prawem, na mocy
którego  starano  się  tworzyć  nekropolie  poza  centrami
miejscowości.

W 1882 r. szkołę parafialną przekształcono w szkołę ludową,
przyznając  etat  nauczycielowi.  Pod  koniec  XIX  w.
przekształcono  szkołę  w  2-klasową  (dopiero  w  okresie
międzywojennym awansowano ją na 7-klasową). W 1903 r. założono
tu stowarzyszenie „Jutrzenka”. Pod koniec XIX w. w Skrzydlnej
powstały  również  organy  terenowe  Krakowskiego  Towarzystwa
Oświaty Ludowej, które założyło czytelnię ludową. Biorąc pod
uwagę liczbę wypożyczeni książek – był on jednym z najprężniej
funkcjonujących w powiecie limanowskim.

Omówione zostały również zagadnienia skrzydlańskiego jarmarku,
który na przełomie XIX i XX  w. był jednym z najważniejszych w
regionie punktów handlu bydła i trzody chlewnej. Uczestnicy
spaceru  zwiedzili  rynek,  gdzie  dawniej  odbywał  się  handel
towarowy, m.in. drobnych rzemieślników. Przy rynku znajdowała
się m.in. żydowska piekarnia, dawny urząd gminy. Ten temat
wzbogaciły piękne fotografie poglądowe z epoki.
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Na  terenie  dworu  obronnego  o  jego  funkcjach,  datowaniu  i
prowadzonych także tutaj pracach, opowiedział Karol Wojtas.
Dzięki  uprzejmości  właścicieli  dworu  –  państwa  Marzeny  i
Józefa Cieślaków, zwiedzono także dworskie piwnice. Z dużą
uwagą  uczestnicy  wysłuchali  informacji  o  średniowiecznym
pochodzeniu obiektu (np. baszta), dotąd datowanego na XVI w.
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Jednym z głównych punktów spaceru historycznego w Skrzydlnej
był  istniejący  tu  w  latach  1857–1867  urząd  mieszany.
Instytucja pełniła jednocześnie funkcję administracyjną oraz
sądowniczą. Została przeniesiona do Skrzydlnej z Tymbarku z
powodu pożaru miasteczka (do 1934 r. Tymbark posiadał prawa
miejskie). Okręg sądowy Skrzydlnej obejmował zachodnią część
powiatu limanowskiego. W wyniku zmian podziału terytorialnego
sądownictwa, w 1867 r. Skrzydlna utraciła tę funkcję. W 1883
r.  siedziba  Sądu  Powiatowego,  po  wielu  latach  urzędowych
starań, przypadła ostatecznie Mszanie Dolnej, do której okręgu
sądowego należała odtąd Skrzydlna.
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W  trwającym  3  godziny  spotkaniu  z  galicyjską  historią
Skrzydlnej uczestniczyło ponad 60 osób. Dziękujemy wszystkim
uczestnikom.

Szczególne  podziękowania  prowadzący  spacer  kieruje  do  pani
Małgorzaty  Lis,  prezes  Stowarzyszenia  Miłośników  Historii,
Tradycji i Kultury Ziemi Skrzydlańskiej – za przedstawienie
materiałów fotograficznych (repliki) oraz cenne uzupełnienia,
m.in. z maszynopisu Koniecznego.

„Spacery Historyczne” organizowane są w ramach projektu pn.
„Dbamy o Polskę w Powiecie Limanowskim”.

 

źr./fot.: LOT Limanowa

Zaproszenie  na  koncert
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zespołu Zośka C-dur w ramach
XXVI  Gwiaździstego  Zlotu
Turystycznego  Szlakami  św.
Jana Pawła II
15 września 2023 r. o godzinie 19:00 na boisku rezerwowym KS
Harnaś w Tymbarku rozpocznie się koncert zespołu Zośka C-dur.

Występ  odbędzie  się  w  ramach  XXVI  Gwiaździstego  Zlotu
Turystycznego Szlakami św. Jana Pawła II, trwającego w dniach
14 -16 września br.

Zespół Zośka C – dur to znany na lokalnej oraz krajowej scenie
zespół o szerokim repertuarze, wykonujący pieśni żeglarskie
(shanty),  pieśni  a  cappella,  ballady,  a  także  czerpiący
inspirację ze światowej muzyki folkowej.  Grupa obchodzi w tym
roku jubileusz 30- lecia swojej scenicznej działalności.

Zapraszamy!
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źr.: fb. Gmina Tymbark
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